
100  diário oficial Nº 34.612 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 1512/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 07/06/2021, protocolizado no 
“SIP” sob o n.º 7852/2021, em 07/06/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a Pro-
motora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, Assessora da Corregedoria-
Geral do Ministério Público, a se deslocar desta Capital a Santarém, no 
dia 11/06/2021, quando desempenhará suas atividades de forma remota.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 667548
RESUMO DA PORTARIA N.º 29/2021/13ª PJ Cível de Marabá
 A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 029/2021/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000005-940/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia do direito à saú-
de da idosa R.S. S, de 63 (sessenta e três) anos de idade, o qual é supos-
tamente vítima de negligência familiar
 Marabá/PA, 15 de junho de 2021
 LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 667550

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 063/2021/GAB/MPCM-PA, 08.06.2021
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art.74 da Lei n° 5810/94,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ELISA FURTADO CORDEIRO, cargo: Agente Servi-
ços Auxiliares, o gozo de trinta (30) dias de férias referente ao  período 
aquisitivo 2020/2021 a ser usufruído  a partir de 05.07 a 03.08.2021.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA N° 064/2021/GAB/MPCM-PA, 14.06.2021
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao Ofício nº 
08/2021 – CNPGC – CIRCULAR, de 08 de junho de 2021 do Conselho Na-
cional de Procuradores-Gerais de Contas,
RESOLVE:
Indicar a Servidora KARLA MARQUES PAMPLONA, Analista, Matrícula nº 68, 
para integrar o Grupo de Trabalho Interinstitucional Fundef/Fundeb.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 667770

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 061/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 4380/2021,
RESOLVE:
I - Concede suprimento de fundos ao servidor RIVANDRO BATISTA DOS 
SANTOS -  CPF: 075.313.994-40, no valor de R$ 3.500,00 ( três mil e 
quinhentos reais ), para as despesas de pronto pagamento do órgão (exer-
cício financeiro 2021), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
01.122.1495.8766.339030 (Compra de Material de Consumo)-
Valor R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
01.122.1495.8766.339036 (Serviços de Terceiros Pessoa Física)-
Valor: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
01.122.1495.8766.339039 ( Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)-
Valor: R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
TOTAL: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais)
II - O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta) dias e a pres-
tação de contas deverá ser feita em até 03 (três) dias subsequentes a este período.
III - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de junho de 2021
Maria Inez K. de M. Gueiros Procuradora-Geral MPCM-PA

Protocolo: 667737

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PRORROGAÇAO-PREGAO ELETRONICO Nº 024/2021-PMA
O Município de Acará/Pa torna público, a quem possa interessar,PRORRO-
GAÇÃO da sessãode abertura do PREGAO ELETRONICO nº 024/2021, cujo 
objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPO-
SIÇÃO DE PEÇAS E RECARGA DE GÁS EM CENTRAIS DE AR, OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS 
MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE ACARÁ/PA.INFORMAMOS que a sessão de 
abertura será PRORROGADA para o dia 24 de junho de 2021 as 10:00 
(Horário de Brasília) com base no princípio da conveniência e oportunidade 
da administração.Edital disponível:https://acara.pa.gov.br,www.compras-
governamentais.gov.br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: 
Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 
08:00hs às 13:00hs, cpl.pma2021@gmail.com.Antonio Rubens Oliveira de 
Oliveira Junior. Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 667687

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2021
Contratação de empresa especializada para formar o sistema de registro de 
preços da Administração Pública Municipal para o fornecimento de Gêneros 
Alimentícios, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimenta-
ção Escolar, para manutenção das Unidades da Rede Municipal de Ensino no 
Distrito de Castelo de Sonhos: ABERTURA. 30/06/2021, às 09:00 horas (ho-
rário local) na Sede da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua 
7 de setembro, s/n, Bairro: Esplanada do Xingu, na cidade de Altamira. Os 
interessados poderão obter maiores informações e retirar o edital completo 
pelos sites: www.altamira.pa.gov.br, ou através do e-mail altamiracpl@gmail.
com, dás 08:00 às 14:00 horas e também poderão ser lidos ou obtidos cópias 
na Divisão de Suprimentos  e Serviços da Prefeitura de Altamira -  Setor de 
Licitação, situado na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Es-
planada do Xingu, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas.
JOSÉ JORGE DE FARIAS - Pregoeiro

Protocolo: 667690

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
RETIFICAÇÃO. Na publicação do Extrato de ata de Registro de Preço Pre-
gão Eletrônico SRP nº 10/2021; publicado no dia 15/06/2021, no (DOU) 
seção nº 03, página nº 110, no DOE/PA nº 34.611, página nº 92 e no Di-
ário do Pará, Cadernos Economia, página B10. ONDE SE LÊ: “Itens: 1,2”; 
LEIA-SE: “Item: 1”. Demais informações permanecem inalteradas.
Na publicação do Extrato de Contrato da Dispensa nº 036/2021, 
circulado no dia 14/06/2021, no (DOU) seção nº 03, página nº 109,no 
DOE/PA nº 34.610, página nº 89 e no Diário do Pará, Cadernos Economia, 
página B10. ONDE SE LÊ: “Vigência: 12 (doze) meses”; LEIA-SE: “Vigên-
cia: 6 (seis) meses”. Demais informações permanecem inalteradas.
EXTRATOS DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2021. 
Objeto: Registro de Preço Para Futuro e Eventual Aquisição de Material 
Hidráulico. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATO Nº 
082/2021-PMC/SEMED. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Se-
cretaria Municipal de Educação, Cnpj 18.728.198/0001-78. Contratado: 
Marmorial Serviços de Construções Eireli - Epp, CNPJ 10.539.428/0001-
60. Total R$ 27.167,90. Vigência: 11/06/2021 a 10/06/2022. CONTRATO 
Nº 083/2021-PMC. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ: 
05.105.283/0001-50. Contratado: MARMORIAL SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ 10.539.428/0001-60. Total R$ 119.598,90. Vi-
gência: 11/06/2021 a 10/06/2022. Ordenador: Victor Correa Cassiano.


